Dei servitium perpetrandum\* potuisset habere oraculum<sup>b</sup>. Desiderium amantissimi amici<sup>c</sup> audiens et voluntatem Dei ut<sup>d</sup> prudens intellegens: 'Est<sup>e</sup>, inquit, 'insula haec, quam intueor, prope<sup>f</sup>, in quam possum navigando cum Dei adiutorio celeriter venire; in illam me<sup>g</sup> fac ad<sup>h</sup> opus divinum, quod optas, peragendum navigio propere induci'. Ille<sup>b</sup> quoque renuens: 'Vermibus', inquit, 'insula<sup>i</sup> haec quam<sup>k</sup> cernis plena scaturrit<sup>l</sup>, et idcirco nunquam homo ausus est in illam intrare'. Qui respondens ait: '*Domini est terra et plenitudo eius*. Primis magistris<sup>m</sup> dedit Deus potestatem calcandi scorpiones et cuncta venenata dyabolica<sup>n</sup> arte'. In<sup>o</sup> praedictam insulam intrante Domini cultore Pirminio, Dei nutu factum est, ut cuncta illa horrenda<sup>p</sup> creatura variorum atque inauditorum vermium de altera parte serpendo atque reptando gurgitem peteret<sup>q</sup>, et tribus diebus ac noctibus tota superficies stagni tecta erat mira magnitudine dirorum serpentium. Tunc athleta<sup>r</sup> Christi Pirminius sarculis aliisque ferramentis spinas et tribulos, arbusta et inutilia frutecta cunctosque<sup>s</sup> sarculos humanis usibus otiosos praecidi<sup>t</sup> praecepit, et manibus propriis, aliisque iuvantibus, in tribus diebus stirpando<sup>u</sup> pulchrum peregit campum<sup>v</sup>, in quo postea vivo Deo<sup>w</sup> et vero amoenam aedificavit domum atque suorum<sup>x</sup> alumnorum iocundum dimisit contubernium. Locus ille<sup>y</sup>, ex quo die intravit in eum Christi praesul Pirminius<sup>z</sup>, factus est salubris aere, iocundus flumine, fecundus terra, arboribus nemorosus<sup>aa</sup> et vineis uberrimus; ideoque delectat<sup>ab</sup> in eo vivere, qui ibi Deo regulariter debent servire. Quis enim tali sapientia praeditus est, qui enumerare<sup>ac</sup> queat, quanta vel qualia mirabilis Deus in sanctis suis in loco illo mira atque miranda peregit? Quia<sup>ad</sup>, qui ab eodem loco<sup>ae</sup> tanta monstra diabolici figmenti subito evanescere fecit, postea inde<sup>af</sup> multa milia animarum<sup>ag</sup> sanctarum per multa<sup>ah</sup> curricula annorum in amoenissimos hortos<sup>ai</sup>, caelestis scilicet Ierusalem<sup>aj</sup>, usque ad diem ultimum<sup>ak</sup> non desinit advocare, ut<sup>al</sup> numero eorum nominum<sup>am</sup> aliud non possit coequari nisi stellae caeli aut bibulae harenae, quae iacent in litore maris. Iste locus<sup>an</sup> enim, de quo imperitis assertionibus aliquid narrando perstrinximus, primus est eorum, in quibus vir sanctus Pirminius<sup>ao</sup> agonem suum post episcopatum proprium Deo et hominibus devotissime<sup>ap</sup> monstrare coepit. Postea<sup>aq</sup> vero cum Dei timore et studio bono decem ordinavit monasteria, quia<sup>ar</sup> 'initium sapientiae timor Domini', et 'in studiis suis cognoscitur vir', Paulo dicente: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem<sup>as</sup> servavi, ideoque reposita est mihi corona iustitiae*. Quorum tamen<sup>at</sup> coenobiorum nomina aliquanta nobis<sup>au</sup> cognita, quaedam non sunt; in tribus tamen regnis, Francia scilicet<sup>av</sup>, Bawaria<sup>aw</sup> atque Alemannia<sup>ax</sup>, liquido novimus ea<sup>ay</sup> constructa<sup>az</sup>. Quomodo enim in media aetate vixerit in<sup>ba</sup> illis et quantos labores tunc<sup>bb</sup> pertulerit, paucis hominibus compertum habetur ob illorum culpam<sup>bc</sup>, qui nobis de<sup>bd</sup> praedictis locis illud intimare debuerunt. Sunt<sup>be</sup> tamen aliqui, ut nobis sciendum<sup>bf</sup> est, ex quibusdam praefatis<sup>bg</sup> locis de illius studiis multa scientes, qui vero<sup>bh</sup> nobis longe positi<sup>bi</sup> sunt, et ad illos venire non possumus, et illi quidem quae exinde sciunt nobis intimare neglegunt.